
М И Н И СТЕРСТВО  ЗДРАВО О ХРАН ЕН И Я  
КАЛУЖ СКО Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

„У / a * 2 0 1 8 г

О проведении IV ежегодного областного 
семинара-совещания для врачей, 
ответственных по ВИЧ/СПИД, на тему 
«Профилактическая работа по ВИЧ/СПИД 
на территории муниципальных образований 
Калужской области»

В соответствии с положениями регионального плана мероприятий по 
реализации государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ- 
инфекции до 2020 года и дальнейшую перспективу в Калужской области, с целью 
повышения профессионального уровня медицинских работников и снижения темпов 
развития эпидемии ВИЧ-инфекции в Калужской области, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Алешиной Е.Н. - главному врачу ГАУЗ КО «Калужский областной 
специализированный центр инфекционных заболеваний и СПИД», организовать и 
провести для врачей, ответственных за работу по ВИЧ-инфекции, а также для 
заместителей главных врачей по лечебной работе 25 апреля 2017 года в 11.00 по 
адресу: г. Калуга, ул. Пролетарская, д. 111 (ауд. № 104 «б») IV ежегодный областной 
семинар-совещание «Профилактическая работа по ВИЧ/СПИД на территории 
муниципальных образований Калужской области» в соответствии с программой 
(Приложение к приказу).

2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций направить для 
участия в семинаре-совещании врачей, ответственных по ВИЧ-инфекции и 
заместителей главных врачей по лечебной работе.

3. Рекомендовать главным врачам: НУЗ «Отделенческая больница им. К.Э. 
Циолковского на станции Калуга ОАО «РЖД» (Гарбуль С.С.), ФГБУЗ «Клиническая 
больница № 8» ФМБА (Бондаренко И.В.), главному врачу УЗ «Медико-санитарная 
часть №1» (Булавина Л.П.), главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 2» 
(Ксенофонтова О.В.), начальнику ФКУЗ «МСЧ УМВД России по Калужской области 
(Пустоволенко JI.H.) направить для участия в работе в семинаре-совещании врачей, 
ответственных по ВИЧ-инфекции и заместителей главных врачей по лечебной работе.



Приложение
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской
ОТ sf'7, JI №

ПРОГРАММА 
IV ежегодного областного семинара-совещания 
для врачей, ответственных по ВИЧ-инфекции, 

«Профилактическая работа по ВИЧ/СПИД на территориях 
муниципальных образований Калужской области»

25 апреля 2018 года с 11 -00 до-13-00 
Адрес: г. Калуга, ул. Пролетарская, 111, 

аудитория № 104 «б», первый этаж

Время Темы доклада Докладчики

11.00- 11.20- Регистрация участников

11.20-11.40 Эпидемиологическая ситуация по 
ВИЧ/СПИД в Российской Федерации и в 
Калужской области на 01.01.2018 года

ГАУЗ КО КОСЦИЗ и 
СПИД

11.40-11.50 Государственная стратегия противодействия 
распространению ВИЧ-инфекции до 2020 
года и дальнейшую перспективу и план 
мероприятий по ее реализации в Калужской 
области.

ГАУЗ КО КОСЦИЗ и 
СПИД

Участники семинара- 
совещания (по 
желанию)

11.50-12.00 О рекомендации Министерства 
здравоохранения РФ по проведению 
биоповеденческих исследований в субъектах 
РФ -  как метода оценки пораженности ВИЧ- 
инфекцией основной популяции, 
определения распространенности 
рискованного поведения среди населения и 
уровня информированности граждан по 
вопросам ВИЧ-инфекции.

12.00-12.15 Итоги профилактической работы по ВИЧ- 
инфекции в районах Калужской области, в 
том числе среди работающего населения, в 
2017 году, основные направления 
деятельности на 2018 год.

12.15-13.00 Демонстрация нового обучающего фильма «ВИЧ-инфекция» (10 мин). 
Дискуссия. Подведение итогов. Выдача комплектов методической и 
информационно-просветительской продукции (брошюры, плакаты, 
раздаточный материал (ролики, фильмы и макеты полиграфии 
размещены на сайтах ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД: спидцентр- 
калуга.рф, aids-kaluga.ru)


